

Structura Raportului de evaluare externă de progres

Instituția organizatoare de studii universitare de doctorat (IOSUD): Universitatea din Oradea
Școala Doctorală de Științe Economice

I. Introducere¹

În cadrul acestui capitol, se prezintă succint:

Raportul de evaluare externă de progres a domeniului de studii universitare de doctorat Finanțe a fost redactat cu ocazia evaluării, în modul de lucru on-line, la Școala Doctorală de Științe Economice din cadrul IOSUD Universitatea din Oradea. Componenta comisiei de evaluare intermediară:

1. Prof. univ. dr. PIRVU Daniela - Universitatea Națională de Știință și Tehnologie Politehnica București
2. student - CHIPER Alexandra-Maria - Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași
3. Expert din Direcția Asigurarea Calității, responsabil suport activitate a CPS – Științe economice II - Mihaela Bajenaru

Pe parcursul evaluării au fost purtate discuții între membrii evaluator, prof. univ. dr. Daniela Pîrvu și student - Alexandra-Maria Chiper, și reprezentantul domeniului de studii universitare de doctorat Finanțe din cadrul IOSUD Universitatea din Oradea, prof. univ. dr. Diana-Claudia SABĂU – POPA.

Școala Doctorală de Științe Economice din cadrul Instituției Organizatoare de Studii Universitare de Doctorat-Universitatea din Oradea s-a format prin scindarea Școlii Doctorale de Științe Sociale care includea domeniile Sociologie și Economie în Școala Doctorală de Științe Economice și Școala Doctorală de Sociologie și care au funcționat sub această denumire începând cu 1 octombrie 2015.

Domeniul de studii universitare de doctorat Finanțe din cadrul Școlii Doctorale de Științe Economice a fost în anul 2019 (<https://www.edu.ro/sites/default/files/fisiere%20articole/ORDIN%203100-2019%20.pdf>).

În anul universitar 2024-2025, la Școala Doctorală de Științe Economice (domeniile de doctorat Economie, Finanțe și Administrarea Afacerilor) sunt înmatriculați 67 de studenți. La Școala Doctorală de Științe Economice sunt afiliați 19 conducători de doctorat.

În ceea ce privește domeniul de doctorat Finanțe, în anul universitar 2024-2025 sunt înmatriculați 17 studenți. La Școala Doctorală de Științe Economice, domeniul de doctorat Finanțe sunt afiliați în prezent 5 conducători de doctorat, și anume:

- Prof.univ.dr. habil. Boloș Marcel Ioan,
- Prof.univ.dr. habil. Sabău-Popa Claudia Diana
- Prof.univ.dr.habil. Borlea Sorin Nicolae

¹ De fiecare dată când este aplicabil, informațiile vor fi prezentate și în funcție de gen.

- Prof.univ.dr.habil. Popa Dorina Nicoleta
- Conf.univ.dr.habil. Droj Laurențiu.

Atât evoluția Școlii Doctorale de Științe Economice, cât și cea a domeniului de doctorat Finanțe au cunoscut o dinamică pozitivă în ultimii ani.

II. Precizări asupra implementării recomandărilor formulate în cadrul REE

În cadrul acestui capitol, se va prezenta modul de implementare a recomandărilor, precum și concluzii asupra măsurii în care acestea au fost implementate.

Nr.Crt.	Tip indicat or (IP, IP*, IPC)	Indicator de performanță	Calificativ	Recomandări	Modul de implementare
1.		A.1.1.1. Existența regulamentelor specifice și aplicarea acestora la nivelul școlii doctorale din care face parte domeniul de studii universitare de doctorat:	Îndeplinit		
2.		A.1.1.2. Regulamentul școlii doctorale include criterii, proceduri și standarde obligatorii pentru aspectele specificate în art. 17 alin. (5) din Codul studiilor universitare de doctorat, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 681/2011, cu modificările și completările ulterioare.	Îndeplinit		
3.		A.1.2.1. Existența și eficacitatea unui sistem informatic adecvat pentru evidența studenților doctoranzi și a parcursului lor academic.	Îndeplinit		
4.		A.1.2.2. Existența și utilizarea unui program informatic și dovezi ale utilizării sale pentru verificarea procentului de similitudine în toate tezele de doctorat	Îndeplinit		
5.		A.1.3.1. Existența cel puțin a unui grant de cercetare sau de dezvoltare instituțională/resurse umane în implementare la momentul depunerii dosarului de evaluare internă, pentru domeniul de studii doctorale analizat, sau existența, la nivelul domeniului, a cel puțin 2 granturi de cercetare sau de dezvoltare instituțională/resurse umane obținute de conducătorii de doctorat din domeniul evaluat în ultimii 5 ani. Granturile abordează teme relevante pentru domeniul respectiv și, de regulă, se desfășoară cu implicarea studenților doctoranzi.	Îndeplinit	– Intensificarea eforturilor conducătorilor de doctorat din domeniul Finanțe pentru obținerea de finanțări prin granturi de cercetare sau de dezvoltare instituțională /resurse umane; – Elaborarea și implementarea unei strategii de atragere a surselor suplimentare de finanțare.	Au fost depuse proiecte pentru accesarea finanțărilor externe nerambursabile fiind în contractare/implementare proiectele ROHU00120 și PN IV -P6-6.1- CoEx-2024-0170. Nu a fost formalizată o strategie de atragere a surselor suplimentare de finanțare dar în planul operațional al Universității din Oradea sunt prevăzute obiective și acțiuni pentru atragerea surselor suplimentare de finanțare.
6.	*	A.1.3.2. Proportia studenților doctoranzi existenți în momentul evaluării, care beneficiază pentru minimum șase luni și de alte surse de finanțare decât finanțarea guvernamentală, prin burse acordate de persoane fizice sau juridice sau sunt susținuți financiar prin granturi de	Parțial îndeplinit	– Majorarea fondurilor pentru acordarea de burse din veniturile proprii ale Universității din Oradea; – Accesarea finanțărilor externe nerambursabile	Potrivit procesului verbal de acordare a burselor doctorale din fonduri proprii, în anul universitar 2024/2025, domeniului Finanțe i s-a acordat 2 burse, pe toată durata anului universitar. Au fost depuse proiecte

		cercetare sau de dezvoltare instituțională / resurse umane, nu este mai mică de 20%.		pentru acordarea de burse doctorale; — Încheierea de parteneriate cu instituții publice, companii și persoane fizice în vederea obținerii unor burse pentru doctoranzi; — Stimularea studenților doctoranzi să realizeze proiecte și să participe la competiții pentru accesarea de fonduri; — Dezvoltarea unei strategii de alocare a surselor suplimentare de finanțare pentru pregătirea profesională a studenților doctoranzi.	pentru accesarea finanțărilor externe nerambursabile fiind în contractare proiectele ROHU00120 și PN IV -P6-6.1-CoEx-2024-0170. -Au fost încheiate parteneriate și protocoale de colaborare cu diverse instituții publice și companii pentru desfășurarea de activități în domeniul cercetării științifice. Doctoranzii din domeniul Finanțe au participat la două proiecte obținute prin competiție: "Cercetarea științifică de excelență aferentă domeniilor prioritare cu valorificare prin transfer tehnologic: INO – TRANSFER – UO – Ediția a II-a", proiect număr 230/28.10.2022 și TRANSFERUL TEHNOLOGIC AL MODELULUI ECONOMIEI CIRCULARE CĂTRE INDUSTRIA ALIMENTARĂ (ECO-CIRC-IND), Universitatea din Oradea 2021-2022, Competiție „INO – Transfer – UO Ediția I”; Prin Regulamentul de acordare a burselor și a altor forme de sprijin material pentru studenții din Universitatea din Oradea, Nr. 16265 din 29.10.2024, a fost reglementată modalitatea de acordarea burselor doctorale la IOSUD - Universitatea din Oradea, inclusiv a burselor doctorale din venituri proprii pentru studenții-doctoranzi de la forma IF/IFR. Există o metodologie de acordare a burselor doctorale din venituri proprii la IOSUD UO.
7.	*	A.1.3.3.Cel puțin 10% din totalul sumelor aferente granturilor doctorale obținute de universitate prin contract instituțional și taxelor de școlarizare încasate de la studenții doctoranzi de la forma de învățământ cu taxă se utilizează pentru a deconta cheltuielile de formare profesională ale doctoranzilor (participarea la conferințe, școli de vară, cursuri, stagii în străinătate, publicare de articole de specialitate sau alte forme specifice de diseminare etc.).	Parțial îndeplinit	- Creșterea eforturilor de finanțare și decontare a cheltuielilor de formare profesională a studenților doctoranzi; - Procedurarea modului în care studenții doctoranzi pot beneficia de decontarea cheltuielilor de formare profesională; - Publicarea pe pagina web a ȘDȘE a oportunităților de finanțare a cheltuielilor de formare profesională; - Facilitarea procedurilor de obținere a finanțării, atât pentru cadrele didactice implicate în activitatea școlii	-Valoarea granturilor doctorale încasate de la doctoranzii programului de studii, în anul 2024, a fost de 90000 lei. În acest context, cel puțin suma de 9000 de lei trebuia alocată pentru a deconta cheltuielile de formare profesională ale doctoranzilor. Școala Doctorală de Științe Economice beneficiază, în anul 2025, de alocarea de 127500 lei, reprezentând sume aferente costurilor pentru programul de cercetare și 107771 lei, reprezentând cheltuieli de

				doctorale, cât și a doctoranzilor; - Analizarea situației privind finanțarea din alte surse decât cele guvernamentale și elaborarea și implementarea unor proceduri transparente; - Accesarea finanțărilor externe nerambursabile pentru decontarea cheltuielilor de formare profesională a studenților doctoranzi. adeplasare. În cadrul discuțiilor cu prof. univ. dr. Diana-Claudia SABĂU – POPA, a rezultat că în perioada evaluării raportului de progres se află în curs de decontare taxa, în cuantum de 2160 CHF, pentru publicarea unui articol realizat de doctoranzii din domeniul de studii universitare de doctorat Finanțe din cadrul IOSUD Universitatea din Oradea din bugetul menționat anterior, astfel încât recomandarea urmează să fie implementată în perioada imediat următoare. În data de 26.01.2023, Senatul Universității din Oradea a aprobat Metodologia de gestionare a sumelor destinate diseminării rezultatelor cercetării de către studenții doctoranzi. Doctoranzii sunt informați, prin pagina web a universității, cu privire la oportunitățile de finanțare existente la nivel de UEFISCDI sau similar prin postare de mesaje pe forumul de comunicare FORUM DE COMUNICARE - FSE DOCTORAT https://e.uoradea.ro/course/view.php?id=39159. Pe pagina web a ȘDȘE nu sunt vizibile oportunitățile de finanțare a cheltuielilor de formare profesională. Pe site-ul Universității din Oradea, există o secțiune dedicată oportunităților de finanțare în domeniul activității de cercetare științifică, actualizat permanent. Prin Regulamentul de acordare a burselor și a altor forme de sprijin material pentru studenții din Universitatea din Oradea, Nr. 16265 din 29.10.2024, a fost reglementată modalitatea de acordare a burselor doctorale la IOSUD - Universitatea din Oradea, inclusiv a burselor doctorale din venituri proprii pentru studenții-doctoranzi de la forma IF/IFR. Există o metodologie de acordare a burselor doctorale din venituri proprii la IOSUD UO.
--	--	--	--	---

					Au fost depuse proiecte pentru accesarea finanțărilor externe nerambursabile fiind în contractare proiectele ROHU00120 și PN IV -P6-6.1-CoEx-2024-0170.
8.	IPC	A.2.1.1. Spațiile și dotarea materială a IOSUD/ școlii doctorale permit realizarea activităților de cercetare, în domeniul evaluat, în acord cu misiunea și obiectivele asumate (calculatoare, software specific, aparatură, echipamente de laborator, bibliotecă, acces la baze de date internaționale etc.). Infrastructura de cercetare și oferta de servicii de cercetare sunt prezentate public prin intermediul unei platformei de profil. Se va evidenția, în mod distinct, infrastructura de cercetare descrisă mai sus, achiziționată și dezvoltată în ultimii 5 ani.	îndeplinit	- Popularea paginii web a Școlii Doctorale de Științe Economice cu informații despre infrastructura de cercetare disponibilă în cadrul centrului și laboratoarelor de cercetare; - Atragerea de finanțări din surse interne sau externe (prin participare la competiții de proiecte, donații, sponsorizări etc) pentru dezvoltarea infrastructurii de cercetare.	Studentii – doctoranzi au acces prin intermediul unui forum de comunicare la informații actualizate privind infrastructura de cercetare disponibilă în cadrul centrului și laboratoarelor de cercetare. La nivelul Școlii Doctorale de Științe Economice se utilizează softurile SPSS și Stata. Au fost depuse proiecte pentru accesarea finanțărilor externe nerambursabile fiind în contractare proiectele ROHU00120 și PN IV -P6-6.1- CoEx-2024-0170. La data elaborării prezentului raport, din informațiile furnizate de responsabilul DSUM Finanțe, proiectul ROHU00120 se implementează, aflându-se în curs de achiziționare 10 licențe Stata și 10 licențe Tableau.
9.	IPC	A.3.1.1. În cadrul domeniului de doctorat își desfășoară activitatea minimum trei conducători de doctorat și cel puțin 50% dintre aceștia (dar nu mai puțin de trei) îndeplinesc standardele minimale ale Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare (CNATDCU), aflate în vigoare la momentul realizării evaluării, necesare și obligatorii pentru obținerea atestatului de abilitare.	îndeplinit		
10.	*	A.3.1.2. Cel puțin 50% dintre conducătorii de doctorat din domeniul de doctorat evaluat sunt titulari în cadrul IOSUD, angajați cu încheierea unui contract de muncă pe perioadă nedeterminată.	îndeplinit		
11.		A.3.1.3. Disciplinele din programul de pregătire bazat pe studii universitare avansate aferente domeniului sunt susținute de cadre didactice sau cercetători care au calitatea de conducător de doctorat/abilitat, profesor/CS I sau conferențiar universitar/CS II cu expertiză probată în	îndeplinit		

		domeniul disciplinelor predate sau alți specialiști în domeniu care îndeplinesc standardele stabilite de instituție pentru funcțiile didactice și de cercetare menționate anterior, în condițiile legii.			
12.	*	A.3.1.4. Ponderea conducătorilor de doctorat care coordonează concomitent mai mult de 8 studenți doctoranzi, dar nu mai mult de 12, aflați în perioada studiilor universitare de doctorat nu depășește 20%.	îndeplinit		
13.	*	A.3.2.1. Cel puțin 50% dintre conducătorii de doctorat din domeniul supus evaluării prezintă minimum 5 publicații indexate Web of Science sau ERIH în reviste cu factor de impact sau alte realizări, cu semnificație relevantă pentru domeniul respectiv, în care se regăsesc contribuții de nivel internațional ce relevă un progres în cercetarea științifică-dezvoltare-inovare pentru domeniul evaluat. Conducătorii de doctorat menționați au vizibilitate internațională în ultimii cinci ani, constând în: calitatea de membru în comitetele științifice ale publicațiilor și conferințelor internaționale; calitatea de membru în board-urile asociațiilor profesionale internaționale; calitatea de invitat în cadrul conferințelor sau grupurilor de experți desfășurate în străinătate sau calitatea de membru al unor comisii de susținere a unor teze de doctorat la universități din străinătate sau în cotelă cu o universitate din străinătate. Pentru ramurile de știință Arte și Știința sportului și educației fizice, conducătorii de doctorat vor proba vizibilitatea internațională în ultimii cinci ani prin calitatea de membru în board-urile asociațiilor profesionale, prin calitatea de membru în comitetele de organizare a evenimentelor artistice și competițiilor internaționale, respectiv prin calitatea de membru în jurii sau echipe de arbitraj în cadrul evenimentelor artistice sau competițiilor internaționale	îndeplinit		
14.	*	A.3.2.2. Cel puțin 50% dintre conducătorii de doctorat arondați unui domeniu de studii doctorale continuă să fie activi în plan științific, obținând cel puțin 25% din punctajul solicitat prin standardele minimale CNATDCU în vigoare la data evaluării, necesare și obligatorii pentru obținerea atestatului de abilitare, pe baza rezultatelor științifice din ultimii cinci ani.	îndeplinit		
15.	*	B.1.1.1. Raportul dintre numărul absolvenților la nivel de masterat ai altor instituții de învățământ superior din țară sau din străinătate care s-au înscris la	îndeplinit	- Atragerea la studiile universitare de doctorat a absolvenților instituțiilor de învățământ din străinătate.	În urma promovării ofertei școlii doctorale în străinătate, au fost înmatriculați

		concursul de admitere la studii universitare de doctorat în ultimii cinci ani și numărul de locuri finanțate de la bugetul de stat scoase la concurs în cadrul școlii doctorale este de cel puțin 0,2 sau raportul dintre numărul candidaților în ultimii cinci ani și numărul de locuri finanțate de la bugetul de stat scoase la concurs în cadrul domeniului de studii doctorale este de cel puțin 1,2.			doctoranzi din alte țări (Iordania, Azerbaidjan).
16.	*	B.1.2.1. Admiterea la programele de studii de doctorat se face în baza unor criterii de selecție care includ: performanța academică, de cercetare și profesională a candidaților, un interes al acestora pentru cercetarea științifică sau artistică/sportivă, publicații în domeniu și o propunere de temă de cercetare. Un interviu cu solicitantul este parte obligatorie a procedurii de admitere.	Îndeplinit		
17.		B.1.2.2. Rata de exmatriculare a studenților doctoranzi, inclusiv în urma renunțării la studii, la 3, respectiv 4 ani de la admitere nu depășește 30%.	Nu este cazul		
18.		B.2.1.1. Programul de pregătire bazat pe studii universitare avansate cuprinde minimum trei discipline relevante pentru pregătirea în cercetarea științifică a doctoranzilor, dintre care cel puțin o disciplină este destinată studiului aprofundat al metodologiei cercetării și/sau prelucrării statistice a datelor.	Îndeplinit	— <i>Includerea în programul de pregătire bazat pe studii universitare avansate a unor cursuri care să ofere studenților doctoranzi oportunitatea însușirii de competențe de prezentare eficientă a rezultatelor cercetării științifice și de prezentare/comunicare publică a mesajului științific. Cursurile ar trebui personalizate pentru DSUD Finanțe.</i>	În planul de învățământ al DSUM Finanțe sunt cuprinse disciplinele Metode și tehnici de documentare, cercetare și prelucrare a datelor în științele economice și Autorat științific și tehnici de publicare cu ajutorul cărora studenții doctoranzi dobândesc competențele de prezentare eficientă a rezultatelor cercetării științifice și de prezentare/comunicare publică a mesajului științific.
19.		B.2.1.2. Există cel puțin o disciplină dedicată eticii în cercetarea științifică și proprietății intelectuale sau tematici bine delimitate pe aceste subiecte în cadrul unei discipline predate în programul doctoral.	Îndeplinit		
20.		B.2.1.3. IOSUD are create mecanismele prin care se asigură că programul de pregătire bazat pe studii universitare avansate, aferent domeniului evaluat, vizează "rezultatele învățării", precizând competențele, deprinderile și aptitudinile pe care studenții doctoranzi ar trebui să le dobândească după parcurgerea fiecărei discipline sau prin activitățile de cercetare.	Îndeplinit		
21.		B.2.1.4. Pe întreaga durată a stagiului de pregătire doctorală, studenții doctoranzi din domeniu beneficiază de consilierea/îndrumarea unor comisii de îndrumare funcționale, aspect reflectat prin îndrumare și puncte de vedere exprimate în scris sau întâlniri regulate.	Îndeplinit		
22.	IPC	B. 2.1.5. Pentru un domeniu de studii de	Îndeplinit	- <i>Includerea în</i>	Începând cu anul universitar

		doctorat raportul dintre numărul de studenți doctoranzi și numărul cadrelor didactice/cercetători care asigură îndrumarea nu trebuie să fie mai mare de 3:1.		componenta comisiilor de doctorat a unui număr mai mare de cadre didactice/cercetători din alte instituții de învățământ/cercetare, specialiști în domeniul Finante, astfel încât studenții doctoranzi să beneficieze de expertiza extinsă a acestora.	2024/2025 toate comisiile de îndrumare și integritate academică de la DSUM Finante au un membru extern, specialist în tematica cercetării doctorale.
23.	IPC	B.3.1.1. Pentru domeniul evaluat există minimum un articol sau o altă contribuție relevantă per student doctorand care a obținut titlul de doctor în ultimii 5 ani. Membrii comisiei de evaluare selectează pentru analiză, aleatoriu, 5 astfel de articole/contribuții relevante per domeniu de studii universitare de doctorat. Cel puțin 3 dintre articolele selectate prezintă contribuții originale semnificative în domeniul vizat.	Nu este cazul		
24.	*	B.3.1.2. Raportul dintre numărul de prezentări ale studenților-doctoranzi care și-au încheiat studiile doctorale în perioada evaluată (ultimii 5 ani), inclusiv cele de tip poster, expoziții, realizate la manifestări internaționale de prestigiu (desfășurate în țară sau în străinătate) și numărul studenților doctoranzi care și-au încheiat studiile doctorale în perioada evaluată (ultimii cinci ani) este cel puțin egal cu 1.	Nu este cazul		
25.	*	B.3.2.1. Numărul de teze de doctorat alocate unui anumit referent provenind de la o instituție de învățământ superior, alta decât IOSUD evaluată, nu trebuie să depășească două (2) pentru tezele coordonate de același conducător de doctorat, într-un an.	Nu este cazul		
26.	*	B.3.2.2. Raportul dintre numărul tezelor de doctorat alocate unui anumit referent științific provenit de la o altă instituție de învățământ superior decât cea în care se organizează susținerea tezei de doctorat și numărul tezelor de doctorat susținute în același domeniu de doctorat din cadrul școlii doctorale nu trebuie să fie mai mare de 0,3, prin raportare la situația înregistrată în ultimii cinci ani. Se analizează doar acele domenii de doctorat în care au fost susținute minimum zece teze de doctorat în ultimii cinci ani.	Nu este cazul		
27.		C.1.1.1. Școala doctorală în care se încadrează domeniul de studii universitare de doctorat face dovada desfășurării constante a procesului de evaluare și asigurare internă a calității acestuia în conformitate cu o procedură dezvoltată și aplicată la nivel de IOSUD, printre criteriile evaluate regăsindu-se obligatoriu:	îndeplinit		

		a) activitatea științifică a conducătorilor de doctorat; b) infrastructura și logistica necesare desfășurării activității de cercetare; c) regulamentele și procedurile pe baza cărora se organizează studiile doctorale; d) activitatea științifică a studenților doctoranzi; e) programul de pregătire bazat pe studii universitare avansate a studenților doctoranzi; f) serviciile de sprijin social și academic (inclusiv în privința participării la diferite manifestări, publicarea de articole ș.a.m.d.) și de consiliere puse la dispoziția studenților doctoranzi.			
28.	*	C.1.1.2. Pe parcursul stagiului de pregătire doctorală sunt implementate mecanisme de evaluare care vizează identificarea nevoilor, precum și nivelul general de satisfacție față de programul de studii universitare de doctorat ale studenților doctoranzi, în vederea îmbunătățirii continue a proceselor academice și administrative. În urma analizei rezultatelor obținute, se dovedesc elaborarea și implementarea unui plan de măsuri.	îndeplinit	- Încurajarea studenților doctoranzi să evalueze programul de studii universitare de doctorat prin completarea chestionarului, în vederea creșterii ratei de răspuns.	Raportul anual cu privire la satisfacția studenților doctoranzi este publicat pe platforma e-uoradea.ro.
29.	IPC	C.2.1.1. IOSUD publică, pe website-ul instituției de învățământ superior informații despre, cu respectarea reglementărilor în vigoare cu privire la protecția datelor, informații precum: a) regulamentul școlii doctorale; b) regulamentul de admitere; c) contractul de studii doctorale; d) regulamentul de finalizare a studiilor, incluzând și procedura de susținere publică a tezei; e) conținutul programelor de pregătire bazate pe studii universitare avansate; f) profilul academic și științific și ariile tematice/temele de cercetare ale conducătorilor de doctorat din domeniu, precum și date instituționale de contact ale acestora; g) lista doctoranzilor din domeniu cu informațiile de bază (anul înmatriculării, conducător); h) informații despre standardele de elaborare a tezei de doctorat; i) linkuri către rezumatele tezelor de doctorat care urmează a fi susținute public, precum și data, ora, locul unde vor fi susținute acestea, cu cel puțin 20 de zile înaintea susținerii.	îndeplinit	— Întregul conținut al website-ului trebuie să fie disponibil în limba engleză.	Informațiile referitoare la studiile universitare de doctorat sunt incluse în site-ul CSUD, informații fiind actualizate permanent și traduse în limba engleză.
30.		C.2.2.1. Toți studenții doctoranzi au acces gratuit la o platformă cu baze de date academice relevante pentru domeniul de studii de doctorat analizat.	îndeplinit		
31.		C.2.2.2. Fiecare student doctorand are acces, la cerere, la un sistem electronic	îndeplinit		

		de verificare a gradului de similitudine cu alte creații științifice sau artistice existente.			
32.		C.2.2.3. Toți studenții doctoranzi au acces la laboratoarele de cercetare științifică sau alte facilități în funcție de specificul domeniului/domeniilor din cadrul școlii doctorale, conform unor reglementări interne.	Îndeplinit		
33.	*	C.3.1.1. IOSUD, pentru domeniul de studii evaluat, are încheiate acorduri de mobilitate cu universități din străinătate, cu institute de cercetare, cu companii care desfășoară activități în domeniul studiat, care vizează mobilitatea studenților doctoranzi și a cadrelor didactice (de exemplu, acorduri ERASMUS pentru ciclul de studii doctorale). Cel puțin 35% dintre studenții doctoranzi au efectuat un stagiu de pregătire în străinătate sau o altă formă de mobilitate, precum participarea la conferințe științifice internaționale. IOSUD elaborează și implementează politici și planuri de măsuri care vizează creșterea numărului de studenți doctoranzi care participă la stagii de pregătire în străinătate, până la cel puțin 20%, care este ținta la nivelul Spațiului European al Învățământului Superior.	Parțial îndeplinit	- Creșterea numărului de participări ale studenților doctoranzi în cadrul mobilităților Erasmus și la conferințe internaționale în străinătate; - Încheierea de parteneriate cu institute de cercetare sau cu companii din străinătate, care desfășoară activități în domeniul Finanțe, pentru efectuarea de către studenții doctoranzi în DSUD Finanțe a unor stagii de pregătire, stagii de documentare, etc. - Realizarea demersurilor pentru susținerea financiară a studenților doctoranzi în pregătire și stagii de DSUD Finanțe, în vederea participării acestora la conferințe internaționale în străinătate și realizarea de stagii de pregătire în străinătate; - Realizarea și implementarea, la nivel de universitate, a unui plan de măsuri care vizează creșterea numărului de studenți doctoranzi care participă la stagii de pregătire în străinătate; - ȘDȘE trebuie să depună eforturi pentru creșterea opțiunilor de mobilitate a studenților doctoranzi. Toți studenții doctoranzi ar trebui să fie încurajați să își desfășoare o parte din procesul educational în străinătate.	IOSUD a încheiat acorduri Erasmus+ pentru ciclul de studii de doctorat, studenții doctoranzi fiind încurajați să participe la aceste mobilități. De asemenea, studenții doctoranzi au fost încurajați să participe la conferințe internaționale în străinătate. Au fost încheiate parteneriate cu Faculty of Economics and Business, University of Debrecen și cu Faculty of tourism and hospitality Management, University of Rijeka, etc, pentru efectuarea de către studenții doctoranzi în DSUD Finanțe a unor stagii de pregătire și stagii de documentare. La nivelul Universității din Oradea există o metodologie de gestionare a sumelor destinate diseminării rezultatelor cercetării de către studenții doctoranzi. Au fost încheiate parteneriate cu Faculty of Economics and Business, University of Debrecen și cu Faculty of tourism and hospitality Management, University of Rijeka, etc, pentru efectuarea de către studenții doctoranzi în DSUD Finanțe a unor stagii de pregătire și stagii de documentare. Prin intermediul conducătorilor de doctorat, studenții doctoranzi în DSUD Finanțe sunt încurajați să efectueze stagii de pregătire și stagii de documentare în străinătate.
34.		C.3.1.2. În cadrul domeniului de studii evaluat este sprijinită, inclusiv financiar, organizarea unor doctorate în cotutelă internațională, respectiv invitarea unor experți de prim rang care să susțină cursuri/prelegeri pentru studenții doctoranzi.	Îndeplinit	- Sprijinirea, inclusiv financiar, de către IOSUD-UO, a organizării unor doctorate în cotutelă internațională; - Stimularea participării conducătorilor de doctorat și a studenților doctoranzi la competiții de proiecte, pentru obținerea finanțărilor	Au fost încheiate parteneriate cu Faculty of tourism and hospitality Management, University of Rijeka și cu Faculty of Economics and Business, University of Debrecen pentru facilitarea organizării unor doctorate în cotutelă internațională. În urma participării la

				necesare invitării unor experți de primrang care să susțină cursuri / prelegeri pentru studenții doctoranzi; - Realizarea de demersuri, care implică și aspectele financiare, pentru invitarea unor cadre didactice sau specialiști din străinătate, care să desfășoare activități didactice și/sau de cercetare științifică cu studenții doctoranzi în DSUD Finanțe, pentru o perioadă mai îndelungată (câteva săptămâni sau luni); - ȘDȘE trebuie să depună eforturi pentru creșterea orientării internaționale a DSUD Finanțe.	competiții de proiecte a fost contractat proiectul ROHU 120, în cadrul căruia sunt prevăzute activități de formare a studenților doctoranzi pentru utilizarea tehnicilor de AI în finanțe. În cadrul proiectului ROHU 120 se vor desfășura activități didactice susținute de cadre didactice din străinătate. Au fost încheiate parteneriate cu facultăți din străinătate și acorduri Erasmus+ pentru ciclul de studii de doctorat pentru creșterea orientării internaționale a DSUD Finanțe.
35.		C.3.1.3. Internaționalizarea activităților din cadrul studiilor doctorale este susținută prin măsuri concrete (de exemplu, participarea la târguri educaționale pentru atragerea de studenți doctoranzi internaționali; includerea experților internaționali în comisii de îndrumare sau de susținere a tezelor de doctorat etc.).	îndeplinit	- Includerea experților internaționali în comisii de îndrumare; - Crearea unor programe de doctorat în parteneriat cu universități din străinătate; - ȘDȘE trebuie să depună eforturi pentru creșterea vizibilității internaționale a DSUD Finanțe.	Începând cu anul universitar 2024/2025 toate comisii de îndrumare și integritate academică de la domeniul Finanțe au un membru extern, specialist în tematica cercetării doctorale, care este fie de la o universitate din România, fie din afara țării. Au fost încheiate parteneriate cu Faculty of tourism and hospitality Management, University of Rijeka și cu Faculty of Economics and Business, University of Debrecen pentru facilitarea organizării unor doctorate în cotutelă internațională. Au fost încheiate parteneriate cu facultăți din străinătate și acorduri Erasmus+ pentru ciclul de studii de doctorat pentru creșterea orientării internaționale a DSUD Finanțe.

Concluzii:

În perioada de la ultima evaluare externă a domeniului de studii universitare de doctorat Finanțe din cadrul IOSUD Universitatea din Oradea, pot fi menționate o serie de progrese care vizează modul de organizare și funcționare a acestuia, după cum urmează:

- regulamentele, procedurile și metodologiile de la nivelul IOSUD Universitatea din Oradea au fost actualizate și completate;
- numărul de conducători de doctorat și numărul studenților doctoranzi au crescut;
- studenții - doctoranzi au beneficiat sau vor beneficia de oportunitatea participării la conferințe internaționale, stagii de pregătire și alte moduri de formare profesională ca urmare a participării acestora la proiecte de mobilități și de cercetare științifică;

- studenții – doctoranzi beneficiază de burse din veniturile proprii ale Universității din Oradea;
- se implementează o procedură clară privind alocarea sume aferente costurilor pentru programul de cercetare și finanțarea cheltuielilor de deplasare pentru școlile doctorale, creându-se premise pentru transparentizarea modului în care granturile și taxele de studii încasate de universitate pentru școlarizarea studenților doctoranzi sunt utilizate pentru decontarea cheltuielilor de formare profesională ale doctoranzilor;
- numărul acordurilor de colaborare cu alte instituții de învățământ si țară și străinătate a sporit. Universitatea din Oradea are încheiate numeroase acorduri de mobilitate ERASMUS cu universități din străinătate care vizează mobilitățile de studiu și de plasament ale studenților doctoranzi din domeniul științe economice;
- conducătorii de doctorat au stabilit legături profesionale cu cadre didactice de la universități din străinătate în vederea derulării unor proiecte și organizării de evenimente comune pentru studenții doctoranzi;
- eforturile conducătorilor de doctorat pentru participarea la competiții de proiecte de cercetare s-au intensificat.

Totodată, trebuie menționat că infrastructura de cercetare disponibilă s-a dezvoltat dar Școala Doctorală de Științe Economice nu promovează suficient de bine oportunitățile pe care doctoranzii le pot avea în legătură cu utilizarea acestei infrastructuri, prin intermediul paginii web. La nivelul domeniului de studii universitare de doctorat Finanțe s-au făcut pași în direcția internaționalizării activității (dezvoltarea de doctorate în cotutela, atragerea de studenți doctoranzi din străinătate), dar eforturile trebuie intensificate.

III. Concluzii și recomandări

Activitatea de cercetare științifică la nivelul domeniului de studii universitare de doctorat Finanțe din cadrul IOSUD Universitatea din Oradea a avut un trend ascendent, dovedind abilitatea conducătorilor de doctorat de a atrage resurse financiare suplimentare prin intermediul granturilor și de a dezvolta colaborări la nivel național și internațional, ceea ce duce la lărgirea sferei activităților de cercetare și/sau dezvoltare profesională a doctoranzilor. În urma evaluării externe din 2021, au fost formulate recomandări pentru 12 indicatori de performanță, din care au fost implementate recomandările aferente a 11 indicatori de performanță și se află în curs de implementare recomandări pentru 1 indicatori de performanță, respectiv A.1.3.3., deoarece, pe parcursul evaluării intermediare realizată în luna mai 2025, a fost constatată următoarea situație:

- Valoarea granturilor doctorale încasate de la doctoranzii programului de studii, în anul 2024, a fost de 90000 lei. În acest context, cel puțin suma de 9000 de lei trebuia alocată pentru a deconta cheltuielile de formare profesională ale doctoranzilor;
- Școala Doctorală de Științe Economice beneficiază, în anul 2025, de alocarea a 127500 lei, reprezentând sume aferente costurilor pentru programul de cercetare și 107771 lei, reprezentând cheltuieli de deplasare. În cadrul discuțiilor cu prof. univ. dr. Diana-Claudia SABĂU – POPA, a rezultat că în perioada evaluării raportului de progres se află în curs de decontare taxa, în cuantum de 2160 CHF, pentru publicarea unui articol realizat de doctoranzii domeniului de studii universitare de doctorat Finanțe din cadrul IOSUD Universitatea din Oradea din bugetul menționat anterior. Astfel, recomandarea corespunzătoare indicatorului menționat urmează să fie implementată în perioada imediat următoare evaluării intermediare.

Nr.Crt.	Indicator de performanță	Recomandări	Implementarea recomandărilor
36.	A.1.1.1. Existența regulamentelor specifice și aplicarea acestora la nivelul școlii doctorale din care face parte domeniul de studii universitare de doctorat:		
37.	A.1.1.2. Regulamentul școlii doctorale include criterii, proceduri și standarde obligatorii pentru aspectele specificate în art. 17 alin. (5) din Codul studiilor universitare de doctorat, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 681/2011, cu modificările și completările ulterioare.		
38.	A.1.2.1. Existența și eficacitatea unui sistem informatic adecvat pentru evidența studenților doctoranzi și a parcursului lor academic.		
39.	A.1.2.2. Existența și utilizarea unui program informatic și dovezi ale utilizării sale pentru verificarea procentului de similitudine în toate tezele de doctorat		
40.	A.1.3.1. Existența cel puțin a unui grant de cercetare sau de dezvoltare instituțională/resurse umane în implementare la momentul depunerii dosarului de evaluare internă, pentru domeniul de studii doctorale analizat, sau existența, la nivelul domeniului, a cel puțin 2 granturi de cercetare sau de dezvoltare instituțională / resurse de dezvoltare instituțională/resurse umane obținute de conducătorii de doctorat din domeniul evaluat în ultimii 5 ani. Granturile abordează teme relevante pentru domeniul respectiv și, de regulă, se desfășoară cu implicarea studenților doctoranzi.	- Intensificarea eforturilor conducătorilor de doctorat din domeniul Finanțe pentru obținerea de finanțări prin granturi de cercetare sau de dezvoltare instituțională / resurse umane; - Elaborarea și implementarea unei strategii de atragere a surselor suplimentare de finanțare.	Implementat
41.	A.1.3.2. Proporția studenților doctoranzi existenți în momentul evaluării, care beneficiază pentru minimum șase luni și de alte surse de finanțare decât finanțarea guvernamentală, prin burse acordate de persoane fizice sau juridice sau sunt susținuți financiar prin granturi de cercetare sau de dezvoltare instituțională / resurse umane, nu este mai mică de 20%.	- Majorarea fondurilor pentru acordarea de burse din veniturile proprii ale Universității din Oradea; - Accesarea finanțărilor externe nerambursabile pentru acordarea de burse doctorale; - Încheierea de parteneriate cu instituții publice, companii și persoane fizice în vederea obținerii unor burse pentru doctoranzi; - Stimularea studenților doctoranzi să realizeze proiecte	Implementat

		și să participe la competiții pentru accesarea de fonduri; — Dezvoltarea unei strategii de alocare a surselor suplimentare de finanțare pentru pregătirea profesională a studenților doctoranzi.	
42.	A.1.3.3.Cel puțin 10% din totalul sumelor aferente granturilor doctorale obținute de universitate prin contract instituțional și taxelor de școlarizare încasate de la studenții doctoranzi de la forma de învățământ cu taxă se utilizează pentru a deconta cheltuielile de formare profesională ale doctoranzilor (participarea la conferințe, școli de vară, cursuri, stagii în străinătate, publicare de articole de specialitate sau alte forme specifice de diseminare etc.).	- Creșterea eforturilor de finanțare și decontare a cheltuielilor de formare profesională a studenților doctoranzi; - Procedurarea modului în care studenții doctoranzi pot beneficia de decontarea cheltuielilor de formare profesională; - Publicarea pe pagina web a ȘDȘE a oportunităților de finanțare a cheltuielilor de formare profesională; - Facilitarea procedurilor de obținere a finanțării, atât pentru cadrele didactice implicate în activitatea școlii doctorale, cât și a doctoranzilor; - Analizarea situației privind finanțarea din alte surse decât cele guvernamentale și elaborarea și implementarea unor proceduri transparente; - Accesarea finanțărilor externe nerambursabile pentru decontarea cheltuielilor de formare profesională a studenților doctoranzi.	În curs de implementare
43.	A.2.1.1. Spațiile și dotarea materială a IOSUD/ școlii doctorale permit realizarea activităților de cercetare, în domeniul evaluat, în acord cu misiunea și obiectivele asumate (calculatoare, software specific, aparatură, echipamente de laborator, bibliotecă, acces la baze de date internaționale etc.). Infrastructura de cercetare și oferta de servicii de cercetare sunt prezentate public prin intermediul unei platforme de profil. Se va evidenția, în mod distinct, infrastructura de cercetare descrisă mai sus, achiziționată și dezvoltată în ultimii 5 ani.	- Popularea paginii web a Școlii Doctorale de Științe Economice cu informații despre infrastructura de cercetare disponibilă în cadrul centrului și laboratoarelor de cercetare; - Atragerea de finanțări din surse interne sau externe (prin participare la competiții de proiecte, donații, sponsorizări etc) pentru dezvoltarea infrastructurii de cercetare.	Implementat
44.	A.3.1.1. În cadrul domeniului de doctorat își desfășoară activitatea minimum trei conducători de doctorat și cel puțin 50% dintre aceștia (dar nu		

	mai puțin de trei) îndeplinesc standardele minimale ale Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare (CNATDCU), aflate în vigoare la momentul realizării evaluării, necesare și obligatorii pentru obținerea atestatului de abilitare.		
45.	A.3.1.2. Cel puțin 50% dintre conducătorii de doctorat din domeniul de doctorat evaluat sunt titulari în cadrul IOSUD, angajați cu încheierea unui contract de muncă pe perioadă nedeterminată.		
46.	A.3.1.3. Disciplinele din programul de pregătire bazat pe studii universitare avansate aferente domeniului sunt susținute de cadre didactice sau cercetători care au calitatea de conducător de doctorat/abilitat, profesor/CS I sau conferențiar universitar/CS II cu expertiză probată în domeniul disciplinelor predate sau alți specialiști în domeniu care îndeplinesc standardele stabilite de instituție pentru funcțiile didactice și de cercetare menționate anterior, în condițiile legii.		
47.	A.3.1.4. Ponderea conducătorilor de doctorat care coordonează concomitent mai mult de 8 studenți doctoranzi, dar nu mai mult de 12, aflați în perioada studiilor universitare de doctorat nu depășește 20%.		
48.	A.3.2.1. Cel puțin 50% dintre conducătorii de doctorat din domeniul supus evaluării prezintă minimum 5 publicații indexate Web of Science sau ERIH în reviste cu factor de impact sau alte realizări, cu semnificație relevantă pentru domeniul respectiv, în care se regăsesc contribuții de nivel internațional ce relevă un progres în cercetarea științifică-dezvoltare-inovare pentru domeniul evaluat. Conducătorii de doctorat menționați au vizibilitate internațională în ultimii cinci ani, constând în: calitatea de membru în comitetele științifice ale publicațiilor și conferințelor internaționale; calitatea de membru în board-urile asociațiilor profesionale internaționale; calitatea de invitat în cadrul conferințelor sau grupurilor de		

	experți desfășurate în străinătate sau calitatea de membru al unor comisii de susținere a unor teze de doctorat la universități din străinătate sau în cotutelă cu o universitate din străinătate. Pentru ramurile de știință Arte și Știința sportului și educației fizice, conducătorii de doctorat vor proba vizibilitatea internațională în ultimii cinci ani prin calitatea de membru în board-urile asociațiilor profesionale, prin calitatea de membru în comitetele de organizare a evenimentelor artistice și competițiilor internaționale, respectiv prin calitatea de membru în jurii sau echipe de arbitraj în cadrul evenimentelor artistice sau competițiilor internaționale		
49.	A.3.2.2. Cel puțin 50% dintre conducătorii de doctorat arondați unui domeniu de studii doctorale continuă să fie activi în plan științific, obținând cel puțin 25% din punctajul solicitat prin standardele minimale CNATDCU în vigoare la data evaluării, necesare și obligatorii pentru obținerea atestatului de abilitare, pe baza rezultatelor științifice din ultimii cinci ani.		
50.	B.1.1.1. Raportul dintre numărul absolvenților la nivel de masterat al altor instituții de învățământ superior din țară sau din străinătate care s-au înscris la concursul de admitere la studii universitare de doctorat în ultimii cinci ani și numărul de locuri finanțate de la bugetul de stat scoase la concurs în cadrul școlii doctorale este de cel puțin 0,2 sau raportul dintre numărul candidaților în ultimii cinci ani și numărul de locuri finanțate de la bugetul de stat scoase la concurs în cadrul domeniului de studii doctorale este de cel puțin 1,2.	Atragerea la studiile universitare de doctorat a absolvenților instituțiilor de învățământ din străinătate.	Implementat
51.	B.1.2.1. Admiterea la programele de studii de doctorat se face în baza unor criterii de selecție care includ: performanța academică, de cercetare și profesională a candidaților, un interes al acestora pentru cercetarea științifică sau artistică/sportivă, publicații în domeniu și o propunere de temă de cercetare. Un interviu cu solicitantul		

	este parte obligatorie a procedurii de admitere.		
52.	B.1.2.2. Rata de exmatriculare a studenților doctoranzi, inclusiv în urma renunțării la studii, la 3, respectiv 4 ani de la admitere nu depășește 30%.		
53.	B.2.1.1. Programul de pregătire bazat pe studii universitare avansate cuprinde minimum trei discipline relevante pentru pregătirea în cercetarea științifică a doctoranzilor, dintre care cel puțin o disciplină este destinată studiului aprofundat al metodologiei cercetării și/sau prelucrării statistice a datelor.	– Includerea în programul de pregătire bazat pe studii universitare avansate a unor cursuri care să ofere studenților doctoranzi oportunitatea însușirii de competențe de prezentare eficientă a rezultatelor cercetării științifice și de prezentare/comunicare publică a mesajului științific. Cursurile ar trebui personalizate pentru DSUD Finanțe.	Implementat
54.	B.2.1.2. Există cel puțin o disciplină dedicată eticii în cercetarea științifică și proprietății intelectuale sau tematici bine delimitate pe aceste subiecte în cadrul unei discipline predate în programul doctoral.		
55.	B.2.1.3. IOSUD are create mecanismele prin care se asigură că programul de pregătire bazat pe studii universitare avansate, aferent domeniului evaluat, vizează "rezultatele învățării", precizând competențele, deprinderile și aptitudinile pe care studenții doctoranzi ar trebui să le dobândească după parcurgerea fiecărei discipline sau prin activitățile de cercetare.		
56.	B.2.1.4. Pe întreaga durată a stagiului de pregătire doctorală, studenții doctoranzi din domeniu beneficiază de consilierea/îndrumarea unor comisii de îndrumare funcționale, aspect reflectat prin îndrumare și puncte de vedere exprimate în scris sau întâlniri regulate.		
57.	B. 2.1.5. Pentru un domeniu de studii de doctorat raportul dintre numărul de studenți doctoranzi și numărul cadrelor didactice/cercetători care asigură îndrumarea nu trebuie să fie mai mare de 3:1.	– Includerea în componența comisiilor de doctorat a unui număr mai mare de cadre didactice/cercetători din alte instituții de învățământ/cercetare, specialiști în domeniul Finanțe, astfel încât studenții doctoranzi să beneficieze de expertiza extinsă a acestora.	Implementat
58.	B.3.1.1. Pentru domeniul evaluat		

	există minimum un articol sau o altă contribuție relevantă per student doctorand care a obținut titlul de doctor în ultimii 5 ani. Membrii comisiei de evaluare selectează pentru analiză, aleatoriu, 5 astfel de articole/contribuții relevante per domeniu de studii universitare de doctorat. Cel puțin 3 dintre articolele selectate prezintă contribuții originale semnificative în domeniul vizat.		
59.	B.3.1.2. Raportul dintre numărul de prezentări ale studenților-doctoranzi care și-au încheiat studiile doctorale în perioada evaluată (ultimii 5 ani), inclusiv cele de tip poster, expoziții, realizate la manifestări internaționale de prestigiu (desfășurate în țară sau în străinătate) și numărul studenților doctoranzi care și-au încheiat studiile doctorale în perioada evaluată (ultimii cinci ani) este cel puțin egal cu 1.		
60.	B.3.2.1. Numărul de teze de doctorat alocate unui anumit referent provenind de la o instituție de învățământ superior, alta decât IOSUD evaluată, nu trebuie să depășească două (2) pentru tezele coordonate de același conducător de doctorat, într-un an.		
61.	B.3.2.2. Raportul dintre numărul tezelor de doctorat alocate unui anumit referent științific provenit de la o altă instituție de învățământ superior decât cea în care se organizează susținerea tezei de doctorat și numărul tezelor de doctorat susținute în același domeniu de doctorat din cadrul școlii doctorale nu trebuie să fie mai mare de 0,3, prin raportare la situația înregistrată în ultimii cinci ani. Se analizează doar acele domenii de doctorat în care au fost susținute minimum zece teze de doctorat în ultimii cinci ani.		
62.	C.1.1.1. Școala doctorală în care se încadrează domeniul de studii universitare de doctorat face dovada desfășurării constante a procesului de evaluare și asigurare internă a calității acestuia în conformitate cu o procedură dezvoltată și aplicată la nivel de IOSUD, printre criteriile evaluate regăsindu-se obligatoriu: a) activitatea științifică a conducătorilor de doctorat;		

	b) infrastructura și logistica necesare desfășurării activității de cercetare; c) regulamentele și procedurile pe baza cărora se organizează studiile doctorale; d) activitatea științifică a studenților doctoranzi; e) programul de pregătire bazat pe studii universitare avansate a studenților doctoranzi; f) serviciile de sprijin social și academic (inclusiv în privința participării la diferite manifestări, publicarea de articole ș.a.m.d.) și de consiliere puse la dispoziția studenților doctoranzi.		
63.	C.1.1.2. Pe parcursul stagiului de pregătire doctorală sunt implementate mecanisme de evaluare care vizează identificarea-nevoilor, precum și nivelul general de satisfacție față de programul de studii universitare de doctorat ale studenților doctoranzi, în vederea îmbunătățirii continue a proceselor academice și administrative. În urma analizei rezultatelor obținute, se dovedesc elaborarea și implementarea unui plan de măsuri.	Încurajarea studenților doctoranzi să evalueze programul de studii universitare de doctorat prin completarea chestionarului, în vederea creșterii ratei de răspuns.	Implementat
64.	C.2.1.1. IOSUD publică, pe website-ul instituției de învățământ superior informații despre, cu respectarea reglementărilor în vigoare cu privire la protecția datelor, informații precum: a) regulamentul școlii doctorale; b) regulamentul de admitere; c) contractul de studii doctorale; d) regulamentul de finalizare a studiilor, incluzând și procedura de susținere publică a tezei; e) conținutul programelor de pregătire bazate pe studii universitare avansate; f) profilul academic și științific și ariile tematice/temele de cercetare ale conducătorilor de doctorat din domeniu, precum și date instituționale de contact ale acestora; g) lista doctoranzilor din domeniu cu informațiile de bază (anul înmatriculării; conducător); h) informații despre standardele de elaborare a tezei de doctorat; i) linkuri către rezumatele tezelor de doctorat care urmează a fi susținute public, precum și data, ora, locul	Întregul conținut al website-ului trebuie să fie disponibil în limba engleză.	Implementat

	unde vor fi susținute acestea, cu cel puțin 20 de zile înaintea susținerii.		
65.	C.2.2.1. Toți studenții doctoranzi au acces gratuit la o platformă cu baze de date academice relevante pentru domeniul de studii de doctorat analizat.		
66.	C.2.2.2. Fiecare student doctorand are acces, la cerere, la un sistem electronic de verificare a gradului de similitudine cu alte creații științifice sau artistice existente.		
67.	C.2.2.3. Toți studenții doctoranzi au acces la laboratoarele de cercetare științifică sau alte facilități în funcție de specificul domeniului/domeniilor din cadrul școlii doctorale, conform unor reglementări interne.		
68.	C.3.1.1. IOSUD, pentru domeniul de studii evaluat, are încheiate acorduri de mobilitate cu universități din străinătate, cu institute de cercetare, cu companii care desfășoară activități în domeniul studiat, care vizează mobilitatea studenților doctoranzi și a cadrelor didactice (de exemplu, acorduri ERASMUS pentru ciclul de studii doctorale). Cel puțin 35% dintre studenții doctoranzi au efectuat un stagiu de pregătire în străinătate sau o altă formă de mobilitate, precum participarea la conferințe științifice internaționale. IOSUD elaborează și implementează politici și planuri de măsuri care vizează creșterea numărului de studenți doctoranzi care participă la stagii de pregătire în străinătate, până la cel puțin 20%, care este ținta la nivelul Spațiului European al Învățământului Superior.	- Creșterea numărului de participări ale studenților doctoranzi în cadrul mobilităților Erasmus și la conferințe internaționale în străinătate; - Încheierea de parteneriate cu institute de cercetare sau cu companii din străinătate, care desfășoară activități în domeniul Finanțe, pentru efectuarea de către studenții doctoranzi în DSUD Finanțe a unor stagii de pregătire, stagii de documentare, etc. - Realizarea demersurilor pentru susținerea financiară a studenților doctoranzi în DSUD Finanțe, în vederea participării acestora la conferințe internaționale în străinătate și realizarea de stagii de pregătire în străinătate; - Realizarea și implementarea, la nivel de universitate, a unui plan de măsuri care vizează creșterea numărului de studenți doctoranzi care participă la stagii de pregătire în străinătate; - ȘDȘE trebuie să depună eforturi pentru creșterea opțiunilor de mobilitate a studenților doctoranzi. Toți studenții doctoranzi ar trebui să fie încurajați să își desfășoare o parte din procesul educational în străinătate.	Implementat
69.	C.3.1.2. În cadrul domeniului de studii evaluat este sprijinită, inclusiv	Sprrijinirea, inclusiv financiar, de către IOSUD-UO, a	Implementat

	financiar, organizarea unor doctorate în cotutelă internațională, respectiv invitarea unor experți de prim rang care să susțină cursuri/prelegeri pentru studenții doctoranzi.	organizării unor doctorate în cotutelă internațională; - Stimularea participării conducătorilor de doctorat și a studenților doctoranzi la competiții de proiecte, pentru obținerea finanțării necesare invitării unor experți de prim rang care să susțină cursuri / prelegeri pentru studenții doctoranzi; - Realizarea de demersuri, care implică și aspectele financiare, pentru invitarea unor cadre didactice sau specialiști din străinătate, care să desfășoare activități didactice și/sau de cercetare științifică cu studenții doctoranzi în DSUD Finanțe, pentru o perioadă mai îndelungată (câteva săptămâni sau luni); - ȘDȘE trebuie să depună eforturi pentru creșterea orientării internaționale a DSUD Finanțe.	
70.	C.3.1.3. Internaționalizarea activităților din cadrul studiilor doctorale este susținută prin măsuri concrete (de exemplu, participarea la târguri educaționale pentru atragerea de studenți doctoranzi internaționali; includerea experților internaționali în comisii de îndrumare sau de susținere a tezelor de doctorat etc.).	- Includerea experților internaționali în comisii de îndrumare; - Crearea unor programe de doctorat în parteneriat cu universități din străinătate; - ȘDȘE trebuie să depună eforturi pentru creșterea vizibilității internaționale a DSUD Finanțe.	Implementat

Nume și prenume	Semnătura
Prof. univ.dr. Daniela PÎRVU	
Student doctorand Alexandra-Maria CHIPER	

Expert din Direcția Asigurarea Calității, responsabil suport activitate a CPS – Științe economice II - Mihaela Bajenaru

